第１号議案

1

記録（会議、事業、行事、その他）

【１】第１１期 定時総会（前年度の総会報告）

事業期間 ：２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日

日時 ： ２０２４年６月４日（火）午後３時～午後５時

会場 ： 明治記念館  芙蓉の間 東京都港区元赤坂２-２-２３

定数報告 ： 総会出席者及び委任状の報告 （会員数５９社、議決権の個数５９個）

            出席社員数 ５２名（委任状出席含む）議決権の個数 ５２個

総会 ：午後３時～３時４０分「芙蓉の間」

式次第  １.開会の辞（事務局）

        ２.理事長挨拶（小泉理事長）

        ３.議長選出（小泉理事長）

        ４.議事

           [報告事項]   第１１期（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

                        事業報告の件

           [決議事項]

第１号議案  第１１期（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

              収支決算承認の件

第２号議案  第１２期（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

            事業計画承認の件

第３号議案  第１２期（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

            収支予算承認の件

第４号議案  理事選任の件

第５号議案  会員入退会 承認の件

        ５.閉会の辞（事務局）

懇親会 ：午後３時５０分～午後５時「千歳の間」

１.理事長挨拶（小泉理事長）

２.名誉会長挨拶（河村名誉会長）

３.乾杯の辞（牧野副理事長）

４.閉会の辞（井上副理事長）

2

【２】理事会・監事会記録

11 期の会議回数

                       ・監事会 1 回

                       ・理事会 3 回

 第１回 監事会

日 時：２０２４年５月１０日（金）（事前に会計資料送付、理事会開催日に監事承認押印）

会 場：東京ウイメンズプラザ 第一会議室

議 題：１．第１１期（２０２３年４月１日～２０２４年３月３１日）事業報告の件

     ２．第１１期収支結果報告の件

     ３．その他

第１回 理事会

 日 時：２０２４年５月１０日（金）午後３時～午後４時

 会場：東京ウイメンズプラザ 第一会議室

 議題：〔報告事項〕

    第１１期（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

    事業報告の件

    〔決議事項〕

    第１号議案 第１１期（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで）

          収支決算（案）承認の件

    第２号議案 第１２期（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

          事業計画（案）承認の件

    第３号議案 第１２期（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

          収支予算（案）承認の件

    第４号議案 理事監事選任の件

    第５号議案 会員入退会 承認の件

    その他 報告事項

第２回 理事会

 日時：２０２４年６月４日（火）午後３時４５分～午後４時（定時社員総会後）

 会場：明治記念館 （芙蓉の間）

 議題：〔決議事項〕

3

 第 1 号議案 代表理事選定の件 代表理事 小泉 純一

 第２号議案 役付理事選定の件 副理事長 牧野 考一

                副理事長 井上 隆治

第３回 理事会

  日時：２０２４年１０月３日（木）午前１１時３０分〜１２時３０分

  会場：明治記念館「鶴亀の間」 ベストフォーマリスト授賞式（同日）

 議 題：[報告事項]

1. 第１２期上半期（２０２４年４月１日から２０２４年９月３０日まで）

事業報告の件

① 定時社員総会「第１１期社員総会」２０２４年６月４日開催報告

② 養成講座、認定試験 開催・実施報告

第６６期検定準２級認定試験、第７３回検定２級養成講座試験

2. 第１２期下半期（２０２４年１０月１日から２０２５年３月３１日まで）

     事業計画の件

養成講座、認定試験 開催・実施

第６７期検定準２級認定試験、第６８期検定準２級認定試験

第４９期検定１級養成講座試験

3. 第２２回ベストフォーマリスト授賞式の件

      ２０２４年１０月３日（木）明治記念館「蓬莱の間」

      受賞者：男性 内田 篤人さん 女性 吉岡 里帆さん

     その他 報告事項等

① 年賀状 中止の件（１１月会員企業様に年賀状中止のお知らせ送付）

② 初代理事長 桂 由美 様 ご逝去の件

③ 理事 吉井 堅 様 ご逝去の件

④ シルバーライセンス講座 大阪開催中止して東京開催の１本化の件

⑤ ブロンズライセンス認定試験（全国受験校 年３回実施）

                 試験的に５月⇒６月実施の変更

4

【３】フォーマルスペシャリスト検定・イベント記録

【 養成講座・検定試験 】

（検定準 2 級ブロンズライセンス）

1. 第６６期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２４年５月２２日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：２５７（２６０）名  合格認定者：２３６（２４６）名

   （  ）は昨年人数

２. 第６７期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２４年１１月２０日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：６３０（６５７）名  合格認定者：５８２（５６２）名

    （  ）は昨年人数

３. 第６８期フォーマルスペシャリスト検定準２級（ブロンズ）検定試験

日 時：２０２５年１月２２日（水）各参加校で開催

対 象：全国学校関係参加校

申込者：３９８（３６７）名  合格認定者：３４３（３０２）名

（  ）は昨年人数

  （検定 2 級シルバーライセンス）

４．第７３回フォーマルスペシャリスト検定２級（シルバー）養成講座・検定試験

日 時：２０２４年６月１９日（水）開催

会 場：明治記念館 「末広の間」

受講者：６４名（５１名）（  ）は昨年人数

   講 師：青木淳子講師、加藤明彦講師、吉村ひかる講師、櫻井まどか講師

5

   （検定１級ゴールドライセンス）

６．第４９期フォーマルスペシャリスト検定１級（ゴールド）養成講座・検定試験

日 時：２０２４年１１月１３日（水）

会 場：明治記念館 「孔雀の間」

受講者：４１名内聴講２名（４３名）（ ）は昨年人数

   講 師：青木淳子講師、上月 剛講師、吉村ひかる講師、ジェリィ・フォリー講師

    早乙女喜栄子講師、櫻井まどか講師 以上６講座（講座順）

【 イベント 】

1．第２２回「ベストフォーマリスト賞」授賞式

日 時：２０２４年１０月３日（木）

会 場：明治記念館 授賞式「蓬莱の間」/懇親会「曙の間」

受賞者：男性部門 内田 篤人さん 女性部門 吉岡 里帆さん

衣 装：男性：メルボメンズウェアー㈱ オーダータキシード

    女性：㈱東京ソワール オーダーオリジナルドレス

来場者：１４０名

【４】フォーマルスペシャリスト認定者総数

( )内数字は第１2 期 認定者数

・スペシャリスト検定１級  （ゴールド）認定者 3,656 名 （ 38 名 ）専門講座（応用）

・スペシャリスト検定２級  （シルバー）認定者  5,489 名（ 64 名 ）専門講座（基礎）

・スペシャリスト検定準２級（ブロンズ）認定者  47,823 名（ 1,161 名 ）学生対象（基礎）

     計                 56,968 名 （ 1,263 名 ）

・検定１級 ： 専門知識の応用編と各界の権威者による専門講座（1 日間）

・検定２級 ： フォーマルウエア関連の専門知識と接客サービス講座（１日間）

・検定準２級： 学生対象のフォーマルウエア関連のフォーマル学習検定試験（全国参加校）

【５】本の販売実績 （第１2 期）

 ・フォーマルウエアスタイルガイド・・・・・・・  １１０冊  （前年 １０７冊）

 ・ルールブック（モノクロ版）・・・・・・・・  ５００冊 （前年 ７００冊）

・ルールブック（カラー版）・・・・・・・・・  １，８２６冊 （前年 １，９２９冊）